
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24.04.2024 № 17  

пгт Восточный 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 

муниципальном образовании  Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской области, утвержденное решением 

Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области 27.03.2019 № 10  

 
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О 

муниципальной службе в Кировской области», руководствуясь Уставом 

Восточного городского поселения Восточная городская Дума Омутнинского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном 

образовании  Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской 

области, утвержденное решением Восточной городской Думы Омутнинского 

района Кировской области 27.03.2019 № 10 следующие изменения: 

1.1.  В пункте 2.1. слова «которые образуются» заменить словами 

«образованном». 

1.2.  Подпункт 9 пункта 3.5. изложить в следующей редакции: 

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда 

муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 

дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право находиться на муниципальной службе;» 

1.3. Пункт 3.5. дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания: 

«9.1) сообщать    в   письменной    форме   представителю   нанимателя 

(работодателю)   о   приобретении   гражданства  (подданства)  иностранного 

государства   либо  получении  вида  на  жительство  или  иного  документа, 

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3


подтверждающего  право  на  постоянное  проживание гражданина на территории 

иностранного  государства,  в  день,  когда  муниципальному служащему стало 

известно  об  этом,  но  не  позднее  пяти рабочих дней со дня приобретения 

гражданства  (подданства)  иностранного  государства либо получения вида на 

жительство   или  иного  документа,  подтверждающего  право  на  постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства;» 

1.4. Пункт 3.5. дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 

«13. Сообщать    в   письменной    форме   представителю   нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в 

анкете,  предусмотренной  статьей  15.5   Закона Кировской области от 08.10.2007 

№ 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области»,  за исключением 

сведений,  изменение  которых произошло по решению представителя нанимателя 

(работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете). 

1.5. Подпункты 6, 7, 8 пункта 3.7. изложить в следующей редакции:  

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право находиться на муниципальной службе;  

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;  

8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в 

период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных 

сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, 

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, 

либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о 

несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых 

препятствует замещению должности муниципальной службы;» 

1.6. Пункт 3.7 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) Приобретение им статуса иностранного агента;» 

1.7. В абзаце втором пункта 3.9 слова «аппарата избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить. 

1.8. В абзаце  в) подпункта 1 пункта 3.10. слова «аппарата избирательной 

комиссии муниципального образования» исключить. 

1.9. В абзацах а), б) подпункта 2 пункта 3.10. слова «аппарата 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.10. В подпункте 5 пункта 3.10. слова «избирательной комиссии 

муниципального образования», «, избирательными комиссиями» исключить. 

1.11. Пункт 3.17. дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами». 

1.12. Пункт 3.19. дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами». 

1.13. Пункт 3.26. дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223213&dst=101163&field=134&date=27.03.2024


1.14. Раздел 3 дополнить пунктом 3.26.1. следующего содержания: 

«3.26.1. Представление муниципальным служащим заведомо  

недостоверных сведений,  указанных  в части 5 настоящей статьи, является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы». 

1.15. Подпункт 2 пункта 4.3. изложить в следующей редакции: 

«2) анкету, предусмотренную статьей 15.5  Закона Кировской области от 

08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» 

1.16. Пункт 4.4. после слова «Сведения» дополнить словами «(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)». 

1.17. Пункт 4.4. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению 

представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. 

Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой 

соответствующего органа местного самоуправления путем направления в органы 

публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, 

запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных 

информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие 

соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую 

информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.» 

1.18. Пункт 4.12. дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) Приобретения муниципальным служащим статуса иностранного 

агента». 

1.19. Пункт 7.2.3 изложить в новой редакции: 

«7.2.3. Порядок применения взысканий за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции.  

7.2.3.1. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15, 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления 

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного 

правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 

муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со 

дня совершения им коррупционного правонарушения.  В указанные сроки не 

включается время производства по уголовному делу. 

7.2.3.2. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания 

с указанием коррупционного правонарушения и нормативных  правовых актов, 

положения которых им нарушены, или об отказе в применении к 

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается 

муниципальному служащему под расписку в течение трех дней со дня издания 

соответствующего  акта, не считая времени отсутствия работника на работе. 

7.2.3.3. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в порядке, 

предусмотренном трудовым законодательством. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223213&dst=101163&field=134&date=27.03.2024


7.2.3.4. Если в течение одного года со дня применения взыскания 

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, 

предусмотренному статьями 14.1, 15, пунктом 1 или пунктом 2 части 1 статьи 27 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», он считается не имеющим взыскания». 

1.20. Пункт 7.3. изложить в новой редакции: 

«7.3. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

7.3.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об  урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются 

взыскания, предусмотренные пунктом 7.2.3. настоящего Положения. 

7.3.2. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным  законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

7.3.3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, 

установленных пунктами 3.17. и 3.26. настоящего Положения. 

7.3.4. Взыскания, предусмотренные пунктами 3.17., 3.26., подпунктом 7.2.3. 

настоящего Положения, применяются представителем нанимателя 

(работодателем) на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной должностным лицом 

органа местного самоуправления ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

3) доклада должностного лица органа  местного самоуправления 

ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений о 

совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические 

обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального 

служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения 

коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде 

увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6


5) иных материалов. 

7.3.5. При применении взысканий, предусмотренных пунктами 3.17., 3.26., 

подпунктом 7.2.3. настоящего  Положения, учитываются характер совершенного 

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным 

служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие 

результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных 

обязанностей. 

7.3.6. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в 

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания 

применения взыскания указывается подпункт 7.3.1. или 7.3.3. настоящего 

положения. 

7.3.7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в 

виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного 

самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную 

службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 

статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике основных муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области и 

разместить на официальном сайте администрации Восточного городского 

поселения в сети Интернет по адресу: https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель  

Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов 

 

 

Глава Восточного 

городского поселения    В.В. Корепанов 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

